ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TỊNH THỚI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN CÔNG TÁC XDĐSVH – NTM  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1023/KH-BCT Tịnh Thới, ngày 26 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức đánh giá và công nhận các danh hiệu văn hóa trong Phong trào

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và Thực hiện nếp sống

văn minh đô thị” năm 2023

Căn cứ Quyết định số 548/QĐ-UBND.HC ngày 12 tháng 6 năm 2019 của

Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành Quy định tiêu chuẩn và trình tự đánh

giá, công nhận các danh hiệu văn hóa trong Phong trào trên địa bàn Tỉnh;

Căn cứ Công văn hướng dẫn số 2058/BCĐ ngày 07 tháng 9 năm 2023 của

Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và thực

hiện nếp sống văn minh đô thị” Thành phố, về việc bình xét các danh hiệu văn hóa

trong Phong trào “TDĐKXDĐSVH” năm 2023;

Ban Công tác xây dựng đời sống văn hóa – Nông thôn mới xã xây dựng kế

hoạch tổ chức bình xét gia đình văn hóa và ấp văn hóa nông thôn mới 2023 như

sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

Nhằm đảm bảo thực chất trong quá trình bình xét, công nhận danh hiệu

gia đình văn hóa và ấp văn hóa nông thôn mới năm 2023 đúng theo quy trình

công nhận các danh hiệu văn hóa. Đồng thời các hộ gia đình được công nhận

phải thực sự tiêu biểu, toàn diện theo các tiêu chuẩn bình xét, thực sự xứng đáng

là tấm gương cho mọi người lân cận trân trọng, học tập noi theo.

Công tác tổ chức bình xét tiết kiệm thời gian, kinh phí và công sức.

II. GIA ĐÌNH VĂN HÓA.

1. Thời gian đăng ký, đánh giá và công nhận.

Hộ gia đình tự đánh giá năm 2023 và đăng ký xây dựng Gia đình văn hóa

cho năm 2024.

Thời gian tổ chức bình xét và báo cáo kết quả bình xét bắt đầu từ ngày 07

tháng 10 và kết thúc trước ngày 25 tháng 10 hàng năm.

2. Cách chấm điểm danh hiệu “Gia đình văn hóa”:

Thang điểm tối đa của danh hiệu “Gia đình văn hóa” là 100 điểm. Hộ gia

đình đạt từ 90 điểm trở lên đạt gia đình văn hóa.

 2

Tỷ lệ “Gia đình văn hóa” được tính bằng tổng số hộ đạt chuẩn trên tổng số

hộ gia đình hiện có trên địa bàn (tính theo số lượng hộ khẩu thường trú và tạm trú

từ 06 tháng trở lên trên địa bàn quản lý, đối với những hộ rời địa phương từ 06

tháng trở lên thì không tính do hộ đó sẽ được xét “Gia đình văn hóa” tại nơi đang

tạm trú).

3. Những trường hợp không xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”:

Những hộ gia đình có thành viên vi phạm một trong các điểm liệt sau đây sẽ

không được xét “Gia đình văn hóa”:

Hộ gia đình có người bị truy cứu trách nhiệm hình sự; bị áp dụng các biện

pháp xử lý hành chính theo quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính; bị xử

phạt vi phạm hành chính với số tiền từ 1.000.000đ (Một triệu đồng) trở lên; có

người gây thương tích cho người khác đã bị xử lý theo pháp luật.

Không chấp hành nghĩa vụ thuế, phí, nghĩa vụ quân sự tại địa phương (tính

đến thời điểm bình xét).

Bị xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng; phòng cháy, chữa

cháy và bảo vệ môi trường.

Hộ thường xuyên có mâu thuẫn, xung đột và vi phạm Luật Phòng, chống

bạo lực gia đình (có sự can thiệp của các tổ chức đoàn thể, hội, nhóm, CLB hoặc

cơ quan chức năng).

Hộ có người tham gia vào các tệ nạn xã hội (buôn bán ma túy, mại dâm, trộm

cắp, tổ chức đánh bạc hoặc đánh bạc…) có biên bản xử lý của cơ quan chức năng.

Hộ có người gây mâu thuẫn với hàng xóm kéo dài (đã được địa phương

nhắc nhở hoặc hòa giải nhưng không sửa chữa); tham gia tụ tập đông người gây

mất an ninh trật tự địa phương và an toàn xã hội.

Hộ có điều kiện thoát nghèo, trong 02 năm liên tục không phấn đấu thoát nghèo.

Những hộ không đăng ký xây dựng “Gia đình văn hóa”.

Những hộ gia đình có tổng điểm của mỗi tiêu chuẩn quy định dưới 50% số

điểm tối đa.

Không xét những hộ gia đình vắng họp bình xét mà không có lý do chính đáng.

4. Công tác chuẩn bị:

Tổ chức cuộc họp các Tổ Nhân dân tự quản với các nội dung sau:

- Nắm tình hình, kết quả xây dựng “Gia đình văn hóa” năm 2023 trong các

Tổ (ưu điểm, tồn tại).

- Phân phát tài liệu phục vụ cho cuộc họp bình xét “Gia đình văn hóa”.

- Thông báo đến các Tổ Nhân dân tự quản tình hình chấp hành pháp luật, các

quy định của địa phương đối với tất cả hộ gia đình trên địa bàn Tổ quản lý.

 3

5. Trình tự thực hiện:

Bước 1. Tổ Nhân dân tự quản và hộ gia đình thực hiện:

- Tổ Nhân dân tự quản phát phiếu tự đánh giá cho các hộ gia đình;

- Các hộ gia đình tự đánh giá (Mẫu số 01) và nộp lại cho Tổ Nhân dân tự

quản.

Bước 2. Tổ Nhân dân tự quản thực hiện:

- Tổ Nhân dân tự quản phân loại, tổng hợp danh sách các hộ gia đình để tổ

chức cuộc họp bình xét “Gia đình văn hóa”.

Bước 3. Tổ Nhân dân tự quản và hộ gia đình thực hiện:

Tổ chức cuộc họp bình xét:

Cuộc họp bình xét trực tiếp để biểu quyết lấy ý kiến người dân thì thay thế

bằng hình thức lấy ý kiến qua phiếu (Tổ Nhân dân tự quản phát bản tự đánh giá

và phiếu lấy ý kiến cho các hộ gia đình (đính kèm phiếu lấy ý kiến); các cuộc họp

thông qua thành viên Ban vận động ấp; Ban Công tác xã thay thế bằng lấy ý

kiến qua văn bản, gửi kèm theo phiếu lấy ý kiến.

Bước 4. Tổ Nhân dân tự quản và Ban Vận động ấp thực hiện:

Sau khi tổng hợp kết quả phiếu lấy ý kiến, Tổ Nhân dân tự quản báo cáo kết

quả bình xét về Ban Vận động ấp kèm bảng tự đánh giá của các hộ gia đình, biên

bản cuộc họp bình xét hàng năm và biên bản đề nghị tặng Giấy khen của các hộ gia

đình đạt chuẩn 03 năm liên tục (Mẫu số 05).

Bước 5. Ban Công tác xã thực hiện:

Kể từ ngày nhận được hồ sơ hợp lệ, Ban Công tác xã rà soát, tổng hợp kết

quả trình Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp xã ra Quyết định công nhận danh hiệu

“Gia đình văn hóa” hàng 2023.

6. Thẩm quyền và trình tự thủ tục công nhận

6.1. Thẩm quyền công nhận:

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp xã ban hành Quyết định tặng danh hiệu “Gia

đình văn hóa” hàng năm.

6.2. Hồ sơ đề nghị:

a) Hồ sơ đề nghị công nhận danh hiệu hàng năm:

- Văn bản đề nghị công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” hàng năm của

Trưởng Ban Vận động ấp (kèm danh sách các hộ gia đình) (Mẫu số 07).

 4

- Biên bản họp xét của Ban Vận động ấp (Mẫu số 06).

* Số lượng hồ sơ: 01 bộ.

III. TIÊU CHÍ ỨNG XỬ TRONG GIA ĐÌNH.

1. Bước 1: Đăng ký thực hiện

Các khóm, ấp hướng dẫn hộ gia đình đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí ứng

xử trong gia đình (Mẫu số 01a).

2. Thời gian đăng ký:

+ Năm 2023, thực hiện đăng ký lần đầu hoàn thành trong tháng 7.

+ Các năm còn lại, hộ gia đình lồng ghép đăng ký trong Phiếu tự đánh giá

thực hiện Bộ tiêu chí vào cuối năm.

+ Phiếu đăng ký được lập thành 02 bản: 01 bản lưu tại hộ gia đình đăng

ký; 01 bản Ủy ban nhân dân các xã, phường lưu làm cơ sở đánh giá việc thực hiện

tiêu chí ứng xử trong gia đình của hộ gia đình đã đăng ký.

3. Bước 2: Đánh giá thực hiện.

Các hộ gia đình tự đánh giá kết quả thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia

đình và gửi về Trưởng khóm, ấp tổng hợp (Mẫu số 01b).

4. Thời gian đánh giá: Cùng thời gian đánh giá, bình xét danh hiệu “Gia

đình văn hóa”.

5. Bước 3: Tổng hợp kết quả đăng ký, thực hiện, đánh giá Bộ tiêu chí

ứng xử trong gia đình

Tổng hợp số liệu hộ gia đình đăng ký và thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử

trong gia đình gồm 02 mẫu:

+ Phiếu tổng hợp số liệu hộ gia đình đăng ký, thực hiện Bộ tiêu chí ứng

xử trong gia đình của khóm, ấp. Người lập biểu là Trưởng khóm, ấp (Mẫu số

02).

+ Phiếu tổng hợp số liệu hộ gia đình đăng ký, thực hiện Bộ tiêu chí ứng

xử trong gia đình dành cho Ủy ban nhân dân các xã, phường (Mẫu số 03).

Thời gian tổng hợp: Cùng thời gian tổng hợp kết quả bình xét các danh

hiệu văn hóa trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa

và Thực hiện nếp sống văn minh đô thị”.

6. Bước 4: Báo cáo tình hình thực hiện.

 5

Sau khi có kết quả đánh giá thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình,

Ủy ban nhân dân các xã, phường gửi báo cáo về Phòng Văn hóa và Thông tin

(trước ngày 30/11) để tổng hợp.

IV. ẤP VĂN HÓA NÔNG THÔN MỚI.

1. Thời gian đăng ký, đánh giá và công nhận

Ban Vận động ấp đăng ký xây dựng danh hiệu “Ấp văn hóa nông thôn mới”

(Mẫu số 01) với Ban Công tác cấp xã trước ngày 30 tháng 01 hàng năm.

Thời gian đánh giá: Bắt đầu thực hiện từ ngày 01 tháng 10 và kết thúc trước

ngày 31 tháng 10 hàng năm.

2. Cách chấm điểm danh hiệu “Ấp văn hóa nông thôn mới” Đạt từ

80/100 điểm trở lên.

3. Những trường hợp không xét danh hiệu “Khóm văn minh đô thị”,

“Ấp văn hóa nông thôn mới”

- Khóm, ấp không đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” theo Quyết

định số 612/QĐ-UBND-HC ngày 12/6/2017 của UBND Tỉnh;

- Có hoạt động lợi dụng tôn giáo vi phạm pháp luật;

- Tỷ lệ hộ nghèo cao gấp đôi so với chỉ tiêu Nghị quyết Đảng bộ địa phương đề ra;

- Để xảy ra tình trạng ô nhiễm môi trường nghiêm trọng, do người dân tố

giác và có sự can thiệp của cơ quan thẩm quyền;

- Tỷ lệ đường phố, ngõ xóm (đường nội khóm, đường ấp); cống thoát nước

được cứng hóa chưa đạt dưới 30% (đối với ấp);

- Những ấp không thực hiện đăng ký xây dựng “Ấp văn hóa nông thôn mới”

từ đầu năm sẽ không được tổ chức đánh giá và công nhận đạt chuẩn vào cuối năm.

- Không xét đối với những ấp có tổng điểm của mỗi tiêu chuẩn quy định

dưới 50% số điểm tối đa.

4. Trình tự đánh giá và công nhận danh hiệu “ấp văn hóa nông thôn

mới” hàng năm.

4.1. Thẩm quyền công nhận: Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Thành phố.

4.2. Hồ sơ đề nghị:

- Văn bản đề nghị công nhận danh hiệu của Uỷ ban nhân dân cấp xã

(Mẫu số 04).

- Bản đăng ký tham gia xây dựng danh hiệu (Mẫu số 01); Bảng tự đánh giá

thực hiện các tiêu chí bình xét danh hiệu (Mẫu số 02).

- Biên bản họp bình xét danh hiệu (Mẫu số 05).

* Số lượng hồ sơ: 01 bộ.

 6

4.3. Trình tự thực hiện:

- Ban Vận động ấp đăng ký xây dựng danh hiệu “Ấp văn hóa nông thôn

mới” (Mẫu số 01) với Ban Công tác cấp xã trước ngày 30 tháng 01 hàng năm.

 - Uỷ ban nhân dân cấp xã tổng hợp danh sách đăng ký thi đua xây dựng

danh hiệu, làm căn cứ đánh giá, xét tặng danh hiệu cuối năm.

- Ban Vận động ấp tự kiểm tra chấm điểm (Mẫu số 02), nếu đạt, đề nghị Ban

Công tác cấp xã kiểm tra, đánh giá (Mẫu số 03).

 - Trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được đề nghị của Ban

Vận động ấp, Ban Công tác cấp xã đề xuất Uỷ ban nhân dân cấp xã triệu tập cuộc

họp bình xét, thành phần gồm:

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp xã; Ban Công tác cấp xã; Trưởng Ban Vận

động đại diện các ấp trong danh sách được đánh giá.

+ Mời đại diện Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

văn hóa” cấp Thành phố dự, kiểm tra và giám sát (có biên bản kiểm tra).

* Tổ chức cuộc họp bình xét:

+ Cuộc họp được tiến hành khi đạt 60% trở lên số người được triệu tập tham dự;

+ Hình thức bình xét: Bỏ phiếu kín hoặc biểu quyết.

+ Kết quả bình xét: Ấp được đề nghị công nhận danh hiệu văn hóa hàng năm

khi có từ 60% trở lên thành viên dự họp đồng ý.

- Trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày có kết quả cuộc họp, Uỷ ban

nhân dân cấp xã làm hồ sơ đề nghị Uỷ ban nhân dân Thành phố công nhận

danh hiệu (nộp hồ sơ tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thuộc Văn phòng

HĐND và UBND cấp Thành phố).

Trên đây là kế hoạch tổ chức bình xét gia đình văn hóa và phúc tra ấp văn

hóa nông thôn mới năm 2023./.

Nơi nhận : KT. TRƯỞNG BAN
- Thường trực BCĐ TPCL; PHÓ TRƯỞNG BAN

- TT/Đảng ủy - HĐND xã;

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch xã;

- Thành viên Ban Công tác xã;

- Ban Vận động 6 ấp;

- Lưu: VT.

 PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN

 Hồ Minh Phú

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T08:14:34+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Hồ Minh Phú<hmphu.tpcl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T09:17:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TỊNH THỚI<tinhthoi@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!